
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Martedì 12 settembre 2023

– 33 –

D.d.s. 6 settembre 2023 - n. 13099
Adozione della determinazione di conclusione positiva della 
conferenza di servizi ai sensi della l. 241/1990 e approvazione 
del documento «Piano della caratterizzazione integrazioni 
– luglio 2023» relativo alla porzione di area del capannone 
industriale inclusa nel sito da bonificare ex-Italchimici, 
ubicato in via Brenta 18 B in comune di Rozzano e identificato 
catastalmente da foglio 4 particella 28 sub 7 e particella 117 
sub 3E

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA BONIFICHE
Visti:

• il decreto legislativo 3 aprile 2006, n  152: «Norme in materia 
ambientale», in particolare il Titolo V «Bonifica di siti conta-
minati» e s m i ;

• la l r  12 dicembre 2003, n  26 «Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale  Norme in materia di gestio-
ne dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse 
idriche» e s m i  ;

• la l r  27 dicembre 2006, n   30 e in particolare l’art 5 con 
cui erano state trasferite le competenze ai comuni per i siti 
inquinati di solo interesse comunale;

• d g r  23 maggio 2022, n  6408 di approvazione dell’Aggior-
namento del Programma Regionale di Gestione dei Rifiuti 
(PRGR) comprensivo del Programma Regionale di Bonifica 
delle aree inquinate (PRB) e dei relativi documenti previsti 
dalla valutazione ambientale strategica (V A S );

Atteso che:

• In comune di Rozzano (MI) è presente, in via Brenta n  18/b, 
un’area dismessa di proprietà della Società Italchimici 
s p a , inclusa in un procedimento di bonifica ai sensi del 
d lgs  152/2006, interessata da contaminazione dei suoli e 
delle acque sotterranee;

• Con propria ordinanza n  7261 del 22 maggio 2017, il Co-
mune di Rozzano ha intimato alla Società Italchimici s p a   
l’attivazione di interventi di prevenzione e messa in sicurez-
za delle acque sotterranee, avvertendo contestualmente 
la Società che in caso di inottemperanza, all’ordinanza, il 
Comune avrebbe proceduto in sostituzione e in danno ai 
soggetti obbligati per l’esecuzione delle attività di messa 
in sicurezza ai sensi e per gli effetti dell’art  250 del d lgs  
152/2006 e ss mm ii ;

• La Società Italchimici s p a , allo scadere dei termini fissati, 
non ha ottemperato a quanto stabilito nella sopra citata 
ordinanza, risultando pertanto, in capo al Comune di Roz-
zano gli interventi di bonifica disciplinati dall’art  250 del 
D Lgs  152/2006, in sostituzione e in danno ai soggetti ina-
dempienti;

Richiamati i propri decreti:

• d d s  n  15155 del 30 novembre 2017 di impegno di spesa 
a favore del Comune di Rozzano, per la realizzazione degli 
interventi di messa in sicurezza di emergenza dell’area c d  
«Italchimici», per un importo pari a 122 244,00 euro;

• d d s  n  17529 del 27 novembre 2018 di impegno di spe-
sa a favore del Comune di Rozzano, per un importo pari 
a 20 520,20 euro, per gli interventi di messa in sicurezza di 
emergenza dell’area ex-Italchimici;

• d d s  n   10099 del 22  luglio  2021 di impegno di spesa a 
favore del Comune di Rozzano per la realizzazione degli in-
terventi di messa in sicurezza di emergenza dell’area c d  
«Italchimici», per un importo pari a 110 043,00 euro;

• d d s  n  1393 del 15 dicembre 2022 di impegno di spesa a 
favore del comune di Rozzano di euro 83 000,00 per inter-
venti di messa in sicurezza e bonifica dell’area ex-Italchimici;

Vista la nota prot  35328 del 10 luglio 2023 (acquisita al proto-
collo regionale con n  T1 2023 76008 del 11 luglio 2023), con la 
quale il Comune di Rozzano ha trasmesso il documento proget-
tuale «Piano della Caratterizzazione Integrazioni – Luglio 2023» 
relativo alla porzione di area del Capannone industriale inclusa 
nel sito da bonificare ex-Italchimici, ubicato in Via Brenta 18 B 
in comune di Rozzano e identificato catastalmente da Foglio 4 
particella 28 sub 7 e particella 117 sub 3e;

Dato atto che, con la sopra citata nota prot  35328 del 10 lu-
glio 2023, il Comune di Rozzano ha, contestualmente, indetto la 
Conferenza di Servizi decisoria, in forma semplificata e modalità 
asincrona ai sensi dell’art  14 bis della legge 241/90 e dell’art  5 
della legge regionale 27dicembre 2006 n  30, per la valutazione 
del documento suddetto (Allegato 1 parte integrante); 

Dato atto che, con Sentenza n  160 del 24 luglio 2023, la Corte 
Costituzionale ha dichiarato l’illegittimità costituzionale dell’art  
5 della legge della Regione Lombardia 27 dicembre 2006, n  30, 
recante «Disposizioni legislative per l’attuazione del documen-
to di programmazione economico-finanziaria regionale, ai sen-
si dell’articolo 9-ter della legge regionale 31 marzo 1978, n  34 
(Norme sulle procedure della programmazione, sul bilancio e 
sulla contabilità della Regione) - collegato 2007)», che dispone-
va il trasferimento ai Comuni delle funzioni ivi elencate relative 
alle procedure operative e amministrative inerenti agli interventi 
di bonifica, di messa in sicurezza e le misure di riparazione e di 
ripristino ambientale dei siti inquinati che ricadono interamente 
nell’ambito del territorio di un solo comune;

Preso atto, pertanto, che, a seguito della sopra citata Sentenza 
n  160/2023 della Corte Costituzionale, sono tornati in capo a 
Regione Lombardia gli adempimenti relativi ai disposti dell’art  
242 del d lgs  152/2006, con riferimento a tutte le fasi del pro-
cedimento di bonifica, ivi compresa l’approvazione dei Piani di 
caratterizzazione di cui all’art  242 comma 3; 

Datto atto, pertanto, che compete a Regione Lombardia, qua-
le amministrazione procedente, concludere la Conferenza di 
Servizi indetta dal Comune di Rozzano con la sopra citata nota 
prot  35328 del 10 luglio 2023 per la valutazione del documento 
«Piano integrativo della Caratterizzazione»;

Viste le seguenti note trasmesse da:

• ARPA Lombardia – Dipartimento di Milano, con prot  arpa_
mi  0109056 del 13 luglio 2023 (acquisita agli atti regiona-
li prot  n   78061 del 14  luglio  2023), con cui l’Agenzia ha 
comunicato le proprie valutazioni tecniche positive, formu-
lando alcune prescrizioni da recepire in fase di esecuzione 
della caratterizzazione (Allegato 2 parte integrante al pre-
sente atto);

• Città Metropolitana di Milano, con prot  n   36397/2023 
del 14  luglio  2023 (acquisito agli atti comunali con prot  
n  36397 del 14  luglio 2023) con la quale Città Metropoli-
tana si rimette alle valutazioni tecniche di ARPA Lombardia 
(Allegato 3 parte integrante al presente atto);

• ATS della Città Metropolitana di Milano, 138864 del 1 ago-
sto 2023 (acquisito agli atti regionali con prot  n  85106 del 
2 agosto 2023) con cui ATS ha formulato alcune osservazio-
ni, rimandando alle valutazioni tecniche di ARPA (Allegato 
4 parte integrante al presente atto);

• Comune di Rozzano, prot  038545-2023 del 27  luglio  2023 
(acquisito agli atti regionali con prot  n   83636 del 28  lu-
glio 2023) con cui il Comune ha trasmesso la «Dichiarazio-
ne per demolizione parziale della vasca interrata» relativa 
al Capannone industriale incluso nel sito da bonificare ex-
Italchimici di Via Brenta 18 B;

Considerato che l’Ente procedente provvede ad adottare la 
determinazione motivata di conclusione della Conferenza sulla 
base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni e 
degli enti;

Dato atto che l’intervento in oggetto concorre all’attuazione 
del Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della 
XII legislatura, approvato con d c r  n  42 del 20 giugno 2023, in 
particolare per quanto concerne l’Obiettivo Strategico 5 3 2 «So-
stenere il ripristino e la riqualificazione dei suoli degradati»;

Vista la l r  7 luglio 2008, n  20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze dell’U O  Valutazioni ambientali e Bonifiche definite con 
d g r  546 del 3 luglio 2023;

DECRETA
1  di prendere atto degli esiti della Conferenza di Servizi de-

cisoria indetta con nota prot  35328 del 10  luglio 2023 dal Co-
mune di Rozzano (Allegato 1 parte integrante) e dei seguenti 
documenti infraprocedimentali, allegati quale parte integrante 
al presente atto:

• ARPA Lombardia – Dipartimento di Milano, con prot  arpa_
mi  0109056 del 13 luglio 2023 (acquisita agli atti regiona-
li prot  n   78061 del 14  luglio  2023), con cui l’Agenzia ha 
comunicato le proprie valutazioni tecniche positive, formu-
lando alcune prescrizioni da recepire in fase di esecuzione 
della caratterizzazione (Allegato 2 parte integrante al pre-
sente atto);

• Città Metropolitana di Milano, con prot  n   36397/2023 
del 14  luglio  2023 (acquisito agli atti comunali con prot  
n  36397 del 14  luglio 2023) con la quale Città Metropoli-



Serie Ordinaria n. 37 - Martedì 12 settembre 2023

– 34 – Bollettino Ufficiale

tana si rimette alle valutazioni tecniche di ARPA Lombardia 
(Allegato 3 parte integrante al presente atto);

• ATS della Città Metropolitana di Milano, 138864 del 1 ago-
sto 2023 (acquisito agli atti regionali con prot  n  85106 del 
2 agosto 2023) con cui ATS ha formulato alcune osservazio-
ni, rimandando alle valutazioni tecniche di ARPA (Allegato 
4 parte integrante al presente atto);

2  in qualità di titolare del procedimento di bonifica, di adot-
tare la determinazione di conclusione positiva della Conferenza 
di Servizi, come indetta e svolta in premessa ai sensi della legge 
241/1990, e di approvare e autorizzare, alla luce delle risultanze 
emerse in seno alla Conferenza, l’esecuzione delle attività previ-
ste dal documento progettuale «Piano integrativo della Carat-
terizzazione» relativo alla porzione di area del Capannone indu-
striale inclusa nel sito da bonificare ex-Italchimici, ubicato in Via 
Brenta 18 B in comune di Rozzano e identificato catastalmente 
da Foglio 4 particella 28 sub 7 e particella 117 sub 3;

3  di comunicare il presente atto al Comune di Rozzano e di 
trasmetterne copia alla Città Metropolitana di Milano, all’ARPA 
Lombardia – Dipartimento di Milano, all’ATS della Città Metropo-
litana di Milano;

4  di dare atto che gli atti inerenti il procedimento sono de-
positati presso la Struttura Bonifiche della Direzione Generale 
Ambiente e Clima, accessibili da parte di chiunque vi abbia in-
teresse secondo le modalità e i limiti previsti dalle vigenti norme 
in materia di accesso ai documenti amministrativi;

5  di provvedere a pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia, il presente provvedimento, ad esclusione degli 
allegati;

6  di dare atto, ai sensi dell’art  3, legge 7 agosto 1990, n  241, 
che contro il presente provvedimento, potrà essere presentato ri-
corso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 
60 (sessanta) giorni dalla data di comunicazione/pubblicazio-
ne dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla predetta data; 

7  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013 

Il dirigente
Augusto Conti


